Întruși acum în aceasta supremă corporațiune reprezentativă a bisericii noastre române ortodoxe din statul nostru ungar, țin de potrivit momentul spre a constată nainte de toate, că în sensul normelor în vigoare și deosebi în sensul concluzului congresual Nr. 142/1866, — termenul pentru ținerea acestui congres era indicat pe ziua de 1/14 octombrie 1915, prin urmare întrunirea noastră de acum a urmat cu o întârziere de aproape un an.

Când însă constat acest fapt, nu pot retăcea nici aceea împrejurare, că aceasta neobservare a periodului statutar de trei ani, și astfel abaterea dela termenul normal de convocare și întrunire a acestui